

برنارد لوی که در سال‌های متمادی رفاقتی بسیار صمیمی با ساکنان مختلف کاخ الیزه داشته، طی ماه‌های گذشته نیز در حمایت از اقدامات آشوبگران در ایران و برجسته‌سازی برخی از رهبران این انقلاب پوشالی در خارج از کشور کم نگذاشت

شرم‌آور و اشنگتن دانست. به نظرمی رسد که لوی در این زمینه تفاوت چندانی میان ترامپ و بایدن قائل نیست، زیرا به طور کلی کاهش فشار و رویکرد سخت‌نظامی را نادرست ارزیابی می‌کند. موضع او در قبال روسیه در جنگ اوکراین نیز به همین نحو است.

برنارد لوی که در سال‌های متمادی رفاقتی بسیار صمیمی با ساکنان مختلف کاخ الیزه داشته، طی ماه‌های گذشته نیز در حمایت از اقدامات آشوبگران در ایران و برجسته‌سازی برخی از رهبران این انقلاب پوشالی در خارج از کشور کم نگذاشت. لوی حتی از اعتبار و نفوذ خود در دولت فرانسه استفاده کرد تا دیداری برای مسیح علی‌نژاد، چهره شناخته‌شده اپوزیسیون خارج کشور با امانوئل مکرون رئیس‌جمهور فرانسه که کشورش یکی از اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد می‌باشد فراهم کند.

لوی پیش از این نیز ضمن حمایت قاطع از اغتشاشگران، زنان ایران را که به بهانه حجاب دست به اعتراض زدند افرادی شجاع نامید که باعث حیرت جهانیان شده‌اند. وی مدعی شد اعتراض آن‌ها برای مدت طولانی آرام نخواهد شد.

برنارد هنری لوی در تحلیلی که در تارنمای نشریه یهودی «تبلت» در مورد اعتراض‌های ایران و با عنوان «زنان در مقابل آخوندها» منتشر کرد، تأکید دارد: زمان آن فرا رسیده که غرب با شجاعت از معترضان حمایت کند و دست از حمایت از نظام ایران بردارد، زیرا رژیم ایران و عمالش برای سرکوب شورش مو، دست از کار نخواهند کشید.

وی در این نوشتار با تعبیری خشن، به توصیف وضعیت کنونی ایران و مقابله نظام با اغتشاش‌ها پرداخته و با خوشحالی «ایران را بر لبه یک پرتگاه» تصور کرده است. لوی همچنین برای رسیدن به اهدافش، در هر چند سطر یک بار از نام مهسا امینی استفاده کرده است.

لوی می‌نویسد: چیزی که حتی برای ناامیدترین ناظران هم قابل مشاهده است، قدرت جنبشی است که به نظر می‌رسد برای رسیدن به اهدافش حاضر به توقف در هیچ مورد نیست. خواسته آنها این بار مانند سال ۲۰۰۹، یک انتخابات شفاف یا مانند سال ۲۰۱۹ کاهش قیمت سوخت نیست؛ آنها خواهان سرنگونی نظامی هستند که نمی‌تواند چیزی را که می‌خواهند به آنها ارائه دهد.

لوی در پایان یادداشت خود می‌نویسد: ما در مورد اوکراین خیلی خوب عمل کردیم؛ ما با وحدت در مقابل پوتین ایستادیم. در مقابل این توهین جدید (نظام جمهوری اسلامی ایران) نیز باید همین عزم را داشته باشیم. ما باید بیش از هر زمان دیگری بگوییم: «با دشمنان رادیکال خود هیچ‌گونه توافقی نداریم.»

لوی در رابطه با دیدار مسیح علی‌نژاد با امانوئل مکرون در نشریه فرانسوی قاعده بازی، ضمن توصیف مسیح علی‌نژاد به عنوان «روح انقلاب در ایران» می‌نویسد: در کنار مسیح علی‌نژاد با روح شورش در ایران آشنا می‌شوم. من او را شجاع می‌دانم؛ او فوق‌العاده است. من این زن فعال را تحسین می‌کنم که از هیچ چیز و هیچ کس نمی‌ترسد؛ او در زمان خداحافظی ابراز داشت دفعه بعد می‌خواهد یک عکس سه نفره با دوستم سلمان رشدی بگیرد.

لوی در توضیح دیدار علی‌نژاد با مکرون پشت درهای بسته نیز گفت: رئیس‌جمهوری فرانسه بیان کرد که در مواجهه با شورشی از این نوع، رئیس‌یک دولت دموکراتیک نمی‌تواند بی‌تفاوت باشد؛ اما ناگهان این فعال زن (علی‌نژاد) گفت: «آقا این یک شورش نیست، یک